
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 29.12.2020 №405
г.Вытегра

Об определении органа местного 
самоуправления района, 
уполномоченного на осуществление 
части полномочий по правовому 
обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления поселений, 
входящих в состав района

Рассмотрев ходатайство руководителя Администрации Вытегорского 
муниципального района, решение Совета сельского поселения Алмозерское 
от 15 декабря 2020 года № 153 «О передаче осуществления части 
полномочий по правовому обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления сельского поселения Алмозерское», решение Совета 
сельского поселения Андомское от 10 декабря 2020 года № 213 «О передаче 
осуществления части полномочий по правовому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления сельского поселения Андомское», 
решение Совета сельского поселения Анненское от 23 ноября 2020 года № 
177 «О передаче осуществления части полномочий по правовому 
обеспечению деятельности органов местного самоуправления сельского 
поселения Анненское», решение Совета сельского поселения Анхимовское 
от 10 декабря 2020 года № 189 «О передаче осуществления части 
полномочий по правовому обеспечению деятельности органов местного 
самоуправления сельского поселения Анхимовское», решение Совета 
сельского поселения Кемское от 2 декабря 2020 года № 127 «О передаче 
осуществления части полномочий по правовому обеспечению деятельности 
органов местного самоуправления сельского поселения Кемское», в 
соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» (с последующими изменениями), Порядком 
заключения соглашений с органами местного самоуправления поселений, 
входящих в состав Вытегорского муниципального района, о передаче 
(принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов 
местного значения, утверждённым решением Представительного Собрания 
Вытегорского муниципального района от 28 ноября 2016 года № 364, на 



основании части 4 статьи 19 Устава Вытегорского муниципального района 
Вологодской области (далее также - район) Представительное Собрание 
Вытегорского муниципального района РЕШИЛО:

1. Отнести к полномочиям Администрации района осуществление 
части полномочий по правовому обеспечению деятельности органов 
местного самоуправления сельского поселения Алмозерское Вытегорского 
муниципального района Вологодской области, сельского поселения 
Андомское Вытегорского муниципального района Вологодской области, 
сельского поселения Анненское Вытегорского муниципального района 
Вологодской области, сельского поселения Анхимовское Вытегорского 
муниципального района Вологодской области и сельского поселения 
Кемское Вытегорского муниципального района Вологодской области (далее 
- поселение, поселения), включающие в себя:

- проведение правовой экспертизы проектов решений Совета поселения 
(за исключением решений Совета поселения по установлению, изменению и 
отмене местных налогов и сборов поселения, решений Совета поселения о 
бюджете поселения и внесении в них изменений), постановлений и 
распоряжений администрации поселения, постановлений и распоряжений 
Главы поселения, договоров, соглашений, исковых заявлений, заявлений, 
жалоб, ходатайств, положений и иных документов правового характера 
(далее - документы правового характера), представленных органами 
местного самоуправления поселения;

- составление органам местного самоуправления поселения проектов 
документов правового характера;

- выступление в качестве представителя или защитника поселения, 
органов местного самоуправления поселения, должностных лиц органов 
местного самоуправления поселения в судах общей юрисдикции и 
арбитражных судах;

- предоставление работникам органов местного самоуправления 
поселения письменных и устных консультаций по правовым вопросам;

- предоставление органам местного самоуправления поселения 
предложений по подготовке проектов документов правового характера;

- информирование органов местного самоуправления поселения об 
изменениях в действующем законодательстве.

2. Установить, что полномочия органов местного самоуправления 
поселений, указанные в пункте 1 настоящего решения, осуществляются 
Администрацией района с 1 января по 31 декабря 2021 года за счёт 
передаваемых иных межбюджетных трансфертов в сумме по 78 000,0 руб. 
(семьдесят восемь тысяч рублей) с каждого поселения.

3. Поручить руководителю Администрации района заключить 
соглашения между администрациями поселений и Администрацией района 
об осуществлении полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения.

\
Глава района А.В.Зимин


